
Deutsche Version 

__________________________________________________________________________________ 

Turnkey Projekt einer Abwasseraufbereitungsanlage eines 
milchverarbeitenden Betriebs in Bayern 

Als Generalunternehmer hat die CUSS zusammen mit einem Planungsbüro für einen Hersteller von 
Milchprodukten in Bayern eine Abwasserreinigungsanlage geplant und gebaut. Eine Besonderheit war 
der Fokus auf die Bauarbeiten des Betriebsgebäudes und der Betonbecken. Diese Arbeiten unterlagen, 
neben der Montage und Inbetriebnahme der Anlage, auch der Aufsicht und Durchführung der CUSS. 

ZAHLEN – DATEN – FAKTEN: 

 Ort:     Bayern, Deutschland 
 Hydraulische Anlagenleistung:  600 m3/d 
 Fertigstellung:   2019 

DIE AUFGABENSTELLUNG 

Ein bayerischer Produzent von Milchprodukten errichtete einen neuen Produktionsstandort in 
Niederbayern. Das in der Produktion anfallende Abwasser wird nun in einer betriebseigenen 
Abwasserbehandlungsanlage aufbereitet und anschließend in die öffentliche Kanalisation geleitet. 

Die CUSS qualifizierte sich während des Ausschreibungsprozess als Generalunternehmer für das 
Projekt was die komplette Bauplanung und -ausführung der Anlage beinhaltete und ein umfassender 
Teil des Projekts war.  

Ein durch den Endkunden beauftragtes Planungsbüro erarbeitete das verfahrenstechnische Konzept 
aus mechanischer Vorreinigung, Durchlauf-Belebungsbecken und Nachklärbecken sowie aerober 
Schlammspeicherung mit anschließender Entwässerung in einer Schneckenpresse, welches durch die 
CUSS in enger Abstimmung präzise umgesetzt wurde. Die Anlage wurde vorausschauend auf 
zukünftige Produktionserweiterung in mehreren Bauabschnitten geplant ohne dabei eine vorzeitige 



Überdimensionierung und damit einhergehend gesteigerte Betriebskosten der Anlage, zu riskieren. 
Der Kunde konnte in diesem Turn-Key Projekt qualitativ soweit überzeugt werden, als dass dieser 
bereits die Beauftragung für die erste Erweiterung der Anlage an die CUSS vergeben hat. 

ABWASSERINHALTSSTOFFE: 

 Hohe Organik-Fracht 
 Hohe Konzentration an abfiltrierbaren Stoffen  
 Erhöhte Stickstoff- und Phosphorkonzentrationen 

VERFAHRENSSCHRITTE: 

 Mechanische Siebung (Feststoffabtrennung) 
 Homogenisierung und Neutralisation 
 Flotation 
 2-straßige aerobe Reinigung mit Denitrifikation 
 Chemikalien-Dosage 
 Photoionisation zur Abluftbehandlung 
 Schlammstabilisierung und -entwässerung 

 

  


